REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

kkoMNr, . 26 Prot Tirang, mé 22/©3 /2022

Lutemi referoni kété numér né pérgyigie

VENDIM
Nr.07, daté 30 /03/2022

PER

RAPORTIN VJETOR TE VITIT 2021 PER OPERIMIN, MIREMBAJTJEN DHE
KONTROLLIN E DIGAVE QE SHFRYTEZOHEN NGA BASHKIA TIRANE

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “"Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t&¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t&€ Médha (KKDM) né mbledhjen e datés
30.03.2022 mori né shqyrtim Raportin Vjetor pér vitin 2021 né lidhje me Shfrytézimin, Monitorimnt dhe
Siguriné e digave té¢ médha qé shfrytézohen nga Bashkia Tiran€. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ ardhur
rezultonte se informacioni nuk éshté i ploté dhe nuk &shté né pérputhje me kérkesat e legjislacionit n& fuqi
si dhe kérkesave t&¢ KKDM t& dérguara prané Bashkis¢ Tirané. Konkretisht, né Raportin vjetor t& dérguar
mungon informacioni pér monitorimin e digave t¢ médha dhe ujémbledhésave duke pérfshiré rezultatet e
kétij monotorimi dhe instrumentat e instaluara (nése ka). Informacioni pér ekipin e siguris¢ dhe monitorimit
té digave té médha . informacion pér projektet dhe investimet e kryera né kéto diga. informacione pér
volumet aktuale dhe kurbat e volumeve pér ujémbledhesit e krijuar nga kéto diga, informacionin e gjendjes
aktuale pérmes fotografimit t€ kétyre digave si dhe informacioni pér planet e gadishmérisé né rastet e
emergjencave civile dhe hartat e pérmbytjeve né rastet e prishjeve t&€ mundshme té digave. Gjithashtu. né
raport ka shumé té dhéna té gabuara qé nuk pérputhen me gjéndjen aktuale apo projektet pérkatése. Antarét
e pranishém t&¢ KKDM diskutuan né lidhje me kété Raport duke u bazuar né dokumentacionin teknik té
paraqitur, né legjislacionin e mésiperm si dhe né kérkesat e dérguara nga KKDM prané késaj Bashkie. Pas
diskutimeve té t& gjith¢ antaréve, KKDM

VENDOSI:

|- Té mos miratojé Raportin Vjetor té vitit 2021 pér gjéndjen aktuale, shfrytézimin. monitorimin
dhe sigurine e digave té médha qé shfrytézohen nga Bashkia Tirané
2- Ti kérkojé BashkiséTirané
» Té plotésoj dhe té rishikoj Raportin Vjetor t€ vitit 2021 pér gjéndjen aktuale, shfrytézimin,
monitorimin dhe siguriné e 40 digave t¢ médha qé shfrytézohen nga Bashkia Tirané duke
u bazuar né legjislacionin né fuqi dhe udhézimet e dhéna nga KKDM té pérmendura me
sipér duke pérfshiré informacion pér planet e gadishmérisé né rastet e emergjencave civile,
hartat e pérmbytjeve. ekipin e sigurisé dhe monitorimit t&€ digave t& mé&dha si dhe situaten
aktuale pér monitorimin e kétyre digave.
» Té prezantojé Raportin vjetor té rishikuar dhe situatén aktuale pér gjéndjen, monitorimin
dhe siguriné e digave né mbledhjen ¢ KKDM t& muajit Maj 2022

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&€ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM peér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t&€ kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né fugqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI

Arjan JOVAN%Z

KKDM | Rr“Abdi Toptani”, Nr.1, Tirang& | Tel 68 20 36369 | e-Mail: info@albcold.gov.al | www.albcold.gov.al Fq: 1/2




